Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 725/2024/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

À Senhora
Ana Toni
Secretária
Secretaria Nacional de Mudança do Clima
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima
Esplanada dos Ministérios, Bloco B
CEP: 70068-900 - Brasília/DF

Assunto: Resolução substituta à CONAMA 462/2014.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.009092/2024-94.

Senhora Secretária,

1. Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a essa Pasta,
para ciência e providências per;nentes, a proposta de revisão da Resolução Conama 462/214, e
anexos, que estabelece critérios e procedimentos para o licenciamento ambiental de
empreendimentos de geração de energia elétrica a partir de fonte eólica em superfície terrestre.

2. Sem mais, coloco esta Autarquia à disposição para esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
RODRIGO AGOSTINHO

Presidente do Ibama

Anexos:
Resolução Sustituta a CONAMA 462/14 (18849259)
Termo de Referência EIA - RIMA CONAMA 462/14 (18849301)
Termo de Referência RAS CONAMA 462/14 (18849329)

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA,
Presidente, em 16/04/2024, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ofício 725 (18837907)         SEI 02001.009092/2024-94 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

https://sei.ibama.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 18837907 e o código
CRC 3C8C99E8.

Referência: Proces s o nº 02001.009092/2024-94 SEI nº 18837907

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212
CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br

Ofício 725 (18837907)         SEI 02001.009092/2024-94 / pg. 2

file:///controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
file:///opt/sei/temp/www.ibama.gov.br

	Ofício 725 (18837907)